„tus, Pontificatus, ceterafque dignitates, partim

j,diuinis praeceptis atque inftitutis, partim legali-

„bus, partim iuridicis, partim ciuilibus iurisdi-

„ctionibus, ac nobiliorum^ aetateque proueclo-

„rum, confiliis, fuafionibus, regi, defendi, di-

„uidi, coadunari videam, etc. "

VII) Referuauit fibi rex fummum et eminens

dominium omnia in priuata bona, Hoc quidem

iam fupra adtigi, hic tamen accuratius proban-

dum eft.

Primum argumentum inde arcellendum eiTe

exiftimo, quod rex ordinibus non conceflerit

ius, de bonis, pro arbitrio difponendi, et illa

alienandi. Acquifita et mobilia quae vocantur,

bona, coniugi liberiique relinquendi et in-

ter eos partiendi poteftatem conceflit yDe-

vcretum
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„«« //. S. Steph. Cap. 5. decreuimus regali

„noftra potentia, vt vnusquifque habeat faculta-

„tem, fua diuidendi, tribuendi vxori , filiis fi-

„liabufque, atque parentibus, fiue ecclefiae ; nec

„poft eius obitum quis hoc deftruere audeat."

Fateor, capitulum hoc fubobfcurum efle,

explicationeque egere. Videtur illo rex, fi obi-

ter id legas, facultatem concedere, omnibus de

bonis promifcue , fint aquifita , vel auita, tefta-

jnenti tabulis facultatem difponendi. Stephano

Werbocz videbatur illud etiam ita efle comparatum,

quod ex P. I. tit. 64. §. 1. feqq. cognofces:

„Quae quidem , " inquit, „iurifdiclio facrae co-

rronae regni, quantum ad deuolutionem et fuc-

cesfionem bonorum ac iurium poflesfionario-

„rum, ifto, quo-nunc vtimur modo, a tempo-

,re regiminis , feu imperii Excellentisfimi Prin-

^cipis quondam Domini Ludouici regis , ab an-

no fcilicet dominicae incarnationis trecentefi-

„mo quinquagefimo primo, fupra millefimum,

„originem fumens, cun&orum regum, fucceflb-

rumfuorum fcilicet temporibus, vfque modo

inuiolabiliter et inconcufle feruata, atque rati-

„ficata, fuper vniuerforum Dominorum Baro-

„num et Magnatum, ac nobilium, procerum-

wque regni bonis et iuribus pofleflionariis (
qui

»Vt-

„vtpote in femine et heredibus deficiunt, velin

„vnicam ac fingularem perfonam deueniunt : fic-

„que defeclui feminis approximabunt) legitimae

„fucceflionis virtutem femper habet. Ante enim

„eius Principis tempora
,

quilibet baro, magnas,

„nobilifque et pofleflionatus homo, fuper iuri-

rbus fuis pofleflionariis (fi etiam heredibus de-

3
,feciflet) prout voluit, fine omni confenfu re-

„gio, liberam difponendi habuit facultatem."

Traclus eft Werbocz hnnc iri errorem Lu-

douici I. confirmatione decreti Andreae II. §.

ii. quamnon intellexit „excepto folum modo
„vno articulo praenotato, de eodem (Andreae

,,11.) priuilegio exclufo eo videlicet : quod nobi-

„les homines fine herede decedentes
,
poflint et

„queant, ecclefiis, vel aliis, quibus volunt, in

„vita vel in morte, dare et legare, poflefliones

„eorum venderc, vel alienare. Imo, ad ifta fa-

„cienda , nullam penitus habeant facultatem, fed

„inter fratres proximos, et in generationes eo-

„rundem, ipforum poflefliones, de iure ec legi-

„time, pure et fimpliciter, abfque contradicho-

„ne aliquali deuoluantur."

Verba articuli 4. decreti Andrea II. ad quae

rex prouocat, iu habent: „Si quis feruiens,

„fine filio deceflerit, quartam partem pofleflionis

„filia obtineac; de refiduo, iicut ipfe voluerit,

„diipo-
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„difponat. Et ti morte praeuentus, difponere non

3
,poteritj propiaqui fui, qui eum magis contin-

„gunt, obtineant. Et, fi nullam penitus gene-

„rationem habuerit; rex obtinebit.

Supereft ergo
7
vt probem, Hungaros, po-

teftate difponendi pro arbitrio de fuis bonis, ea-

que abalienandi, ab exordio facrae monarchiae

caruifie. Id vero fatis luculenter oftendere vi-

detur „5. Stephamis decr. II. cap. 24, fi autem

„vidua fine prole remanferit et fe innuptam in

3
,fua viduitate permanere promiferit; volumus,

^vt poteftatem habeat omniumbonorumfuorum,

„et quidquid inde facere velit, faciat. Et
7 poft

robitum eius, eadem bona ad fui redeant paren-

„tes mariti, fi parentes habet: fin autem non,

rrex fit heres. Colomann. Decret. I. cap. 20.

, 7
pofleflio quaelibet a S.Stephano donata, huma-

„nae fucceflionis quoslibet contingat heredes.

„Pofleflio vero ab aliis regibus data , a patre de-

„fcendat ad filium, qui fi defuerit, fuccedat

.<rermanus, cuius filii etiam poft mortem illius,

„11011 exheredentur. Germanus autem prae-

„dichjs fi 11011 inuenietur, regi hereditas depu-

„tetur."

Aliud

Aliud argumentum inde petendum e(Te exi-

ftimo, quod, fi quis notam infidelitatis incurrat,

bona eius, ad regem facramque coronam, redire

debeant. Rex, fi vult, ea, pro fe, poteft reti-

nere. Solet tamen bona talia faepe aliis parriae

ciuibus conferre. Decret. II. S. Stephani §. 2.

„nec pro nullius caufla reatus, detrimentum bo-

„norum fuorum patiaturquis, nifi confiliatusmor-

„tem regis, aut traditionem regni fecerit, vel in

„aliam fugerit prouinciam. Tunc vero bona il-

„Iius , in regiam veniant poteftatem , ipfe vero

)7
fubiaceat fententiae, filiis innocentibus rema-

„nentibus."

Eadem eft ratio bonorum caducorum. Quo-

cies enim ciues Hungarici legitimis heredibus

tiullis reliclis decedunt, toties bona, quae pofli*-

debant, rex recipit. „P. /. tit. 10. omnia bona

„et iura eorum pofleflionaria, ab ipfa facra regni

corona, virtute translationis praenotatae, ori-

^ginaliter dependent, et ad eandem , femper re-

„fpiciunt, deuoluunturque , eorum pofleflbre le-

„aitimo deficiente. Vnde inoleuit ifta confue-

„tudo dudum adprobata, quod vnica et fingularis

f

,perfona exiftens, veroque,necnon legitimo fuc-

,,ceflbre carens ac deftituta, fuper iuribus fuis

;,pofleflionariis,fine confenfuregio, nil quicquam

, iure perennali disponere poteft. "

D Quis

50 &h * c&

Quis haec decreuit? Nonne Monarcha Hun-

.^ariae? Cur? fine dubio propterea, vt oftende-

ret, fe, dominium dire&um et eminens, quoties

bona confert:, fibi referuare. Magnam res haec

Jiabef adfinitatem, cum feudis, quae facro Ger-

manico inimperio, et alibi, funt in vfu. Hoc ta-

men, hac in re, obferuo difcrimen, quod Impe-

rator Romanorum, feuda aperta, cum Ordinum

facri Romaiii Imperii confenfu conferre debeat.

In Hungaria aliter fe res habet. Solus rex Apo-

ftolicus de bonis caducis difponit, ea
?
vel pro fe

retinet, vel, vt faepius monui, ciuibus bene meri-

tis confert. „P. /. tit. 13. §. 4. Regia enimMa-

„ieftas (ex praedeclarata iurisdifiione facrae

„coronae regni huius Hungariae) de, et fuper

,,vniuetfis iuribus poiTeilionariis^quorumcunque

?J
decedentium?

et femine, vel heredibus deftitu-

„torum ac deficientium, liberam (prout voluerit)

„disponendi, pro fefcilicet referuandi, vel alteri,

„cui maluerit, conferendi; aut infcribendi plena-

„riam femper habet poteftatis facultatem. u

Tertii generis argumentum inde deriuandum

eft, quod, qui bona, ex'regis liberalitate, in re-

gno Apoftolico confequuntur, promittere debe-

ant, fe, fuis viribus et fumtu, patriam aduerfus ho-

ftes tutaturos efle. „& Stcphan. Decret. L cap. 4.

}
,quartus decor regiminis, eft fidelitas, fortitudo,

^agili-

„agilitas, comitas, confidentia principum, baro-

> :
iium, comitum, milicum, nobilium. II II enim

)Vfunt regni propugnatorcs, defenfores inbecil-

„lium, expugnatores aduerfariorum, augmenta-

„tores Monarchiarum, cct."

Miror haec Werboczium alto praeteriifle (1-

lentio. Si iura et praerogatiuas ordinum regni

fumma induftria excuflit, certe officii huius obli-

uio eundem capere non debuiflet,

Vltimum argumentum fequitur, quod depofcit,

vt ftatuam, dominos terreftres in Hungaria, a